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VAD ÄR ETT
BIOSFÄROMRÅDE?

ÅRET SOM GÅTT
Låt oss tillsammans ägna några tankar till alla de
människor och djur som så hårt drabbats av det pågående
kriget i Ukraina, samt andra krig och humanitära kriser
runtom i världen. 

Vad många inte vet är att Biosfärområdet Vindelälven-
Juhttátahkka är en del av Unesco som har sin uppkomst
som en motreaktion till andra världskriget. I förordet till
Unescos stadgar står det att läsa: "Eftersom krigen har sitt
ursprung i människornas sinnen, måste försvaret av freden
också byggas upp i människornas sinnen". 

I maj genomförde föreningen sin första fysiska årsstämma
i Ammarnäs. Efter stämman bjöds det på lokalt event
tillsammans med biosfärambassadörer, entreprenörer,
föreningar och privatpersoner. Hållbar utveckling och
ungdomars drivkrafter i biosfärområdet samt smaker ifrån
Sápmi, Vindelälven och Vindelfjällen var den röda tråden. 

Under året har föreningen fått många förfrågningar om
deltagande och samarbeten i olika regionala, nationella
och internationella projekt . Ett exempel på det breda
intresset är den nationella konferensen Mötesplats Biosfär
som framgångsrikt genomfördes i området. Ett annat är
utnämningen av en Unescoprofessor. Camilla Sandström,
professor i statsvetenskap vid Umeå universitet, som år
2022 tilldelats en Unescoprofessur rörande
biosfärområden som laboratorier för inkluderande
samhällsomställning.

Sammantaget vittnar det om ett ökat intresse för
biosfärområdet som neutral arena för hållbar utveckling.
Fler goda exempel finns att läsa på kommande sidor.

Från år 2021 till 2022 har verksamheten ökat kraftigt bland
annat i genomförda aktiviteter vilket känns helt
fantastiskt. Inget av detta hade varit möjligt utan det
lokala engagemanget och stödet från biosfärområdets
basfinansiärer: Arjeplog, Sorsele, Lycksele, Vindeln,
Vännäs och Umeå kommuner, tillsammans med Havs- och
Vattenmyndigheten och Länsstyrelsen Västerbotten.

WWF har under många år stöttat biosfärkandidaturen
och en rad olika projekt. Glädjande har de nu också
valt att gå in med ett kärnstöd på 150 000 kronor till
föreningen - varmt tack för det! 

Hållbar platsutveckling har varit och kommer att
fortsätta att vara en väsentlig del av
biosfärföreningens arbete - kopplat till
samhällsomvandlingen och de utmaningar
biosfärområdet, Sverige och världen står inför. Det är
alla parter i samverkan – människor, föreningar,
företag, organisationer, myndigheter, stiftelser och
akademi som tillsammans skapar och formar det
hållbara livet i Biosfärområde Vindelälven-
Juhttátahkka.

Ett biosfärområde är ett av Unesco utvalt modellområde för hållbar utveckling. Här
testas och utvecklas initiativ för att nå de globala målen i Agenda 2030. Vindelälven-
Juhttátahkka biosfärområde är cirka 1,3 miljoner hektar stort och sträcker sig från fjäll
till kust. Området omfattar Laisälvens, Vindelälvens och nedre Umeälvens
avrinningsområden.

Biosfärområdet är dels ett geografiskt område, men också en organisation där flera
olika parter samverkar. Biosfärområdet är alla vi - människor och organisationer,
boende, potentiella inflyttare, besökare och investerare i området som tycker att
livskvalitet och hållbarhet är viktigt.

Biosfärområdet ska främja en utveckling som är ekonomiskt, socialt och ekologiskt
hållbar för att gynna oss som bor och verkar här. Samarbetet går över kommun- och
länsgränser. Biosfärområdet inkluderar och sammanför intresserade aktörer och deras
verksamheter och engagemang, och blir arenan där långsiktig hållbar utveckling
arbetas fram tillsammans.

Biosfärområdet är alla vi - människor och engagerade organisationer.
Vår vision är att inspirera oss själva och världen att leva hållbart.

Ett stort tack till alla medlemmar,
medarbetare, styrelse, biosfärambassadörer

och samverkansparter som gör arbetet
möjligt!
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Koordinator/Verksamhetsledare
Biosfärområde Vindelälven-Juhttátahkka

Ann-Kristine Vinka
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LOKALA PÄRLOR I ÄLVDALEN

VINDELÄLVEN-JUHTTÁTAHKKA
BIOSFÄROMRÅDE

Den lokala värden för området kan till exempel bidra
med aktuell information om platsens status och, om det
skulle behövas, flagga för om ett besöksmål tillfälligt bör
släckas ner. 
»Det ger oss möjlighet att kommunicera om ett
besöksmål inte är lämpligt för besök för tillfället och
hänvisa till andra platser, eller kommunicera annan
viktig information om platsen«, säger Jessica Öberg. 

Arbetet med kartan har inneburit flera former av
medborgardialog och har bland annat involverat unga
genom att låta barn- och skolungdomar berätta om sina
favoritplatser i området. 

Till att börja med är det just hållbara besöksmål som
lyfts fram på kartan, men tanken är att fortsätta utveckla
kartan med fokus utifrån föreningens uppdrag: att
inspirera till ett hållbart liv.  
»Det finns en otrolig utvecklingspotential att fortsätta
den här resan tillsammans med människor och företag
efter älvdalen och man får gärna kontakta oss och bidra
med idéer som man anser värdefulla att ha på kartan för
att stärka platsens hållbara utveckling«, säger Ann-
Kristine Vinka. 

Under 2022 har arbetet med biosfärområdets digitala karta pågått för fullt. Dialog,
samverkan och  hållbarhet har varit ett genomgående fokus. Hela projektet lämnar nu efter
sig en unik sajt som kan växa inom flera användningsområden. 

Projektet som möjliggjorts genom LONA-bidrag har
utgått ifrån att identifiera och lyfta 100 hållbara
besöksmål inom biosfärområdet. Platser som nu är
tillgängliggjorda på en digital karta tillsammans med
mervärde i form av information, historisk kuriosa och
vackra bilder – dessutom enbart lokala pärlor, utvalda
tillsammans med människor som lever och verkar i
området.  
»Det här är verkligen ett nytt sätt att lyfta områdets
unika värden och synliggöra vindelälvsdalen«, säger
Ann-Kristine Vinka, verksamhetsledare för
biosfärområdet.   

Den digitala kartan är nu inte enbart ett sätt att visa
hela det variationsrika biosfärområdet utan också ett
sätt att knyta ihop hela älvdalens natur och kultur.  
»Anledning till att vi har ett biosfärområde är att vi har
unika natur- och kulturvärden. 

Det här är ett väldigt fint sätt att tillgängliggöra platsen
för alla typer av besökare, och framför allt ett otroligt
tillfälle för alla som bor i biosfärområdet att upptäcka
det«, säger Ann-Kristine Vinka. 

Hållbarhet har varit den guidande principen arbetet
igenom. Några av de saker som gör kartan unik är att
informationen är framtagen i nära samarbete med
boende i området och gör att alla platser är väldigt
lokalt förankrade, samt att det finns en lokal värd för
varje område. 
»Dessa två faktorer är kanske de viktigaste för att uppnå
den hållbarhet vi strävar efter, som bland annat innebär
att lokalbor ser positivt på att platsen visas upp på en
digital karta och att vi tillsammans har en kontroll över
den information som kommer ut till besökaren«, säger
Jessica Öberg«, projektledare. 

Det ska finnas ett godkännande från markägare
om att lyfta besöksmålet på kartan. 

Det ska finnas en lokal värd kopplat till varje
besöksmål. 

Det ska ges möjlighet att ge återkoppling om
upplevelsen av besöksmålet. 

Det ska finnas information om besöksmålet
samt hänvisning till närmaste sophantering. 

Det ska finnas möjlighet att släcka ner
besöksmålet på kartan och hänvisa besökarna
till andra platser. 

HÅLLBARHET I FOKUS
Grunden i urvalet har utgått ifrån GSTC:s kriterier,
(Global Sustianable Tourism Council). Utifrån detta
är följande hållbarhetskriterier framarbetade
specifikt för biosfärområdets digitala karta:
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NAV FÖR KOMPETENS OCH INNOVATION

SKOLMAT FÖR HÄLSA OCH HÅLLBARHET

Schoolfood4change handlar om att driva på mer hållbar
och hälsosam mat på flera platser i Europa. Projektet
inkluderar 43 parter i 18 städer och i 12 länder, varav
Umeå tillsammans med Malmö är Sveriges
representanter. Projektet spänner brett över många
områden och något förenklat är skolmaten ett verktyg
att arbeta med – för klimatet och bättre folkhälsa,
utifrån flera ingångsvärden.
»Det är verkligen ett projekt som har många stora och
viktiga mål«, säger Märta Streijffert som är
projektledare i Umeå.

Hon berättar att det bland annat handlar om att främja
bättre hälsa hos barn och unga och öka inflytandet
kring skolmaten. Även flera hållbarhetsaspekter
inkluderas, som hur det vi äter påverkar vårt ekosystem
och hur vi säkrar försörjningen i framtiden.
»Det berör också bland annat smak och attityder till den
mer hållbara maten. Och vi vill även prata om mat
kopplat till hälsa och hållbarhet i förhållande till andra
ämnen som till exempel måltidsmiljön«.

I januari 2022 startades SchoolFood4Change i Umeå kommun. Syftet med projektet är att
främja en övergång till hälsosamma och hållbara matvanor, där ingången är att arbeta med
skolor och skolmåltider för att lägga grunden till en större förändring i hela samhället. 

Vindelns kommun är en tillväxtkommun med många
fördelar, men det finns även tillväxthinder för
näringslivet som till exempel brist på lediga
industrilokaler, kort- och långsiktig
kompetensförsörjningsproblematik samt låg
mottagningskapacitet för exempelvis industriella
nyetableringar. För att råda bot på detta har kommunen
inlett en process för att etablera ett nytt center för teknik
och innovation kallat Vindelns Innovation Center, VIC,
med placering inom industriområdet Vindeln Innovation
Park. 
»Det är en gigantisk satsning som Vindeln gör. Men det är
just nu ett idéprojekt som kommunen tillsammans med
näringslivet och andra tänkbara partners arbetar mot att
förverkliga«, berättar Caroline Nyström, projektledare för
VIC. 

Tanken är att centret (VIC) ska bli ett minst 7 000
kvadratmeter stort komplex som ska inrymma flertalet
funktioner som bland annat industri- och kontorslokaler,
regionalt kompetenscentrum, konferensrum och
restaurang. 

Vindeln arbetar för att etablera ett unikt innovationscenter i kommunen: Vindeln Innovation
Center. Det handlar om att ge förutsättningar för tillväxtytor och samtidigt bidra till både
kompetensförsörjning och kompetensutveckling. 

Samtidigt ska detta fungera som mötesplats för
näringslivet utifrån förutsättningar som inte finns i
dagsläget. 

Förhoppningen är även att det ska ge möjlighet till
synergieffekter mellan företag, vilket närliggande
kommuners näringsliv också ska kunna ta del av.
»Vi har flera stabila företag som har mångåriga rötter i
orten. Flera av dem är världsledande inom sina
marknader, vilket är ganska ovanligt. Här finns väldigt
goda förutsättningar att utveckla ett ekosystem för
detta, där Vindeln Innovation Center blir ett nav och
bidrar till att det här blir ännu starkare i framtiden«,
säger Caroline Nyström.

Målbilden för Vindel Innovation Center är byggstart
2024.

Genom projektet har det skapats utrymme för att
sammanföra olika parter, vilket inte varit en
självklarhet tidigare.
»Alla har många andra uppdrag utöver det här men det
här ger verkligen utrymme för samverkan på det mer
övergripande planet och möjlighet att samverka mer
kring stora gemensamma mål som exempelvis hälsa.
Det är en av de absolut största vinsterna hittills«, säger
Märta Streijffert.

I projektet arbetar man med hela skolan och lägger stor
vikt att både måltidspersonal och pedagogsidan är
väsentliga parter. En av huvudrollerna i detta projekt
har därför även skolkockarna.
»De gör otroligt mycket bra arbete men kanske jobbar
lite i skymundan. Vi vill verkligen lyfta fram dem« , säger
Streijffert.
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MÖTESPLATS BIOSFÄR - 
ETT VÄRDEFULLT INITIATIV

10-12 oktober genomfördes konferensen. Bakgrundsidén
var att lyfta kunskapsbehov i biosfärområden och i samma
veva koppla ihop dessa med aktuella forskningsintressen,
samt genom detta underlätta kunskapsutbyte och
samverkan där emellan. Ett initiativ som är av ytterst vikt
för alla biosfärområdens arbete.
»Forskningen är ju ett stöd för biosfärområdenas
lärandeprocesser. Det är en oerhört viktig resurs i att vara
ett modellområde för hållbar utveckling. Det är den lokala
plastbaserade kunskapen i kombination med den
akademiska expertisen som lärandet förs framåt«, säger
Johanna MacTaggart. 

Konferensen samlade forskare, myndigheter,
länsstyrelser, kommuner och representanter från Sveriges
biosfärområden och genomfördes som en
hybridkonferensen med möjlighet att delta digitalt eller
fysiskt i Umeå och Kristianstad. Ett tillvägagångssätt som
tillgängliggjorde konferensen för så många som möjligt
och även upplevdes som väldigt lyckat. 

Konferensen Mötesplats biosfär vill sprida kunskap om Sveriges biosfärområden, samt
stärka kopplingen mellan kunskapsbehov och forskningsintressen. I oktober genomfördes
detta för första gången och resultatet var tydligt.
»Det var verkligen framgångsrikt. Det var ett otroligt nyttigt forum och det blev tydligt att
behovet finns«, säger Johanna MacTaggart, nationell koordinator för biosfärrådet. 

Biosfärområden är modellområden för hållbar
samhällsutveckling. Det innebär att jobba med att
utveckla nya metoder för hållbar utveckling utifrån alla,
eller något, hållbarhetsperspektiv. När man arbetar med
de här frågorna i praktiken behöver ny kunskap tillföras. 
»Man kommer liksom bara så långt på den kunskapen
man själv besitter och där behövs forskningen, och
forskare, för att utveckla ny kunskap kring de
hållbarhetsutmaningar man har i de här
biosfärområdena«, berättar Johanna MacTaggart,
ordförande för det nationella biosfärrådet, och fortsätter:  
»Vad som tillkommer till detta är att riktlinjer och
regelverk inte alltid är helt optimala för att utveckla
hållbarhet och man måste testa nya sätt att ta sig an det.
Därför är det även väldigt viktigt att ha med ett
myndighetsperspektiv«.  

Forskningen i biosfärområdet uppmärksammas än mer i
och med att professor Camilla Sandström, Umeå

»Det var långt över förväntan. Att växelvis hoppa mellan
skärm och verklig scen fungerade jättebra, mycket tack
vare bra teknik och människor som skötte det. Det var
fantastisk bra hur allt samspelade«.

Ambitionen är nu att mötesplatsen ska bli ett
återkommande arrangemang för att fortsätta främja
det nödvändiga utbytet som är värdefullt för både
biosfärområden och forskningen och som behövs i det
praktiska arbetet.
»Det här handlade om att hitta samverkan mellan
behovet och intresset, vilket inte sker per automatik.
Det har verkligen varit positiva inspel efteråt och det
blev tydligt att behovet finns«, säger Johanna
MacTaggart. 

ETT VIKTIGT SAMBAND

universitet, tilldelades en Unescoprofessur rörande
biosfärområden som laboratorier för inkluderande
samhällsomställning.

Unesco om utmärkelsen:
”Den pågående gröna omställningen till ett fossilfritt
och resurseffektivare samhälle förutsätter att vi har
förmåga att ta hänsyn till social rättvisa och inkludering.
I det sammanhanget kan biosfärområden utgöra en
arena för att pröva olika sätt att hantera omställningen
med utgångspunkt från både människors och
ekosystemens välmående som kan komma till nytta i
resten av samhället”. 
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Genom ett tips från Umeå kommun fick Moa Ohlsson
kontakt med biosfärområdet och efter närmare
undersökningar visade sig flera faktorer vara perfekta
för den planerade forskningen. 
»När vi fick kontakt med föreningen kändes det både bra
och kul och det kändes som att forskningen verkligen
kan komma till nytta, vilket är väldigt viktigt. Men sen är
det även ett intressant område ur ett
forskningsperspektiv med många olika aktörer och 

och människa med utgångspunkten att vår förvaltning
har en stor roll i hållbarhetsarbetet. När vi kollar på
ekosystemtjänster så är det viktigt att få med hur
människan värdesätter naturen och hur de ekologiska
förutsättningarna ser ut i landskapet«, säger Moa. 

Med den utgångspunkten handlar ett första steg av
arbetet i biosfärområdet om att kartlägga
ekosystemtjänster som anses viktiga av olika brukare i
området. 
»Metoden går ut på att hämta in användarperspektivet:
vilka nyttor från naturen tycker olika aktörer är viktiga,
hur förvaltar man dem och hur är dessa nyttor
distribuerade. Den informationen kommer vi sedan
kombinera med ekologiska data på den biologiska
mångfalden av växter i landskapet«, berättar Moa
Ohlsson. 

I ett nästa steg vill man titta på vilka strategier som
används för att navigera effekter av klimatförändring
när det kommer till förvaltningen av naturen - även
detta sett utifrån ett brukarperspektiv och vad det finns
för responskapacitet i den biologiska mångfalden.

Moa är doktorand på
Stockholm Resilience
Centre och forskningen är
framför allt fokuserad på
hållbar utveckling i system
där både människa och
ekologi interagerar. 
»För att få ett verklighets-
förankrat helhetsperspektiv
fokuserar vi på både natur 

väldigt varierad natur«,
säger Moa Ohlsson. 

Det finns flertalet exempel på samverkan mellan Vindelälven-Juhttátahkka och forskning.
Exempelvis startade under året Moa Ohlsson sin forskning om ekosystemtjänster i
biosfärområdet. 

INTRESSANT OMRÅDE FÖR FORSKNING

Mötesplats biosfär vill stärka kopplingen
mellan kunskapsutveckling, praxis och policy.
Men vad innebär det egentligen och vilken
roll har forskningen i biosfärområden? 
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AKTIVT ARBETE FÖR UNGAS DELAKTIGHET

Youth Up North är ett projekt som genomförts i Arjeplog,
Dorotea och Bodens kommuner. Satsningen har handlat
om att skapa en levande landsbygd utifrån ungas
perspektiv. 

Projektet har samverkat med kommuner, organisationer
i civilsamhället, lokala företag och universitet.
Utgångspunkten är de unga på den lokala platsen – just
de som är experter på vad de unga vill och behöver för att
trivas. I och med detta har även Arjeplogs kommun (och
även Boden och Dorotea) anställt en ungdomskonsulent
som arbetat med projektet för att prioritera att ta del av
ungas röster i utvecklingen av lokalsamhället.  

Så här skriver Youth up North själva om projektet:
”Kärnan i arbetet är att testa, utveckla och genomföra
förslag som unga själva tagit fram för att stärka ungas
delaktighet och framtidstro i lokalsamhället. 

Arjeplog har arbetat aktivt för att öka ungas fokus genom projektet Youth up North. Syftet
har varit att stärka ungas inflytande och delaktighet i utvecklingsarbetet för levande
landsbygder.

Detta sker till exempel genom så kallade ”hackatons”
där unga och vuxna samskapar lösningar på
samhällsproblem som unga har identifierat. Projektet
har präglats av entreprenörskapsanda, kreativitet och
ungas innovationskraft”.

I Arjeplog har en ungdomsgård öppnat dörrarna.
Ungdomsgården är en mötesplats för både aktivitet och
socialt utbyte. Ungdomarna är initiativtagare och har
varit med och påverkat mycket - från inredning till val
av spel och aktiviteter.  

Projektet avslutades med en "summit" i Arjeplog, och
med en önskan från alla aktörer att de påbörjade
insatserna ska fortsätta och fördjupas för att även
framöver kunna ge de unga möjlighet till delaktighet
och deltagande i frågor som rör dem.  

Daniela Nedelcheva arbetar som projektsamordnare
för biosfärområdet.
Hur arbetar biosfärområdet med att engagera unga?
   
Vid årsstämman i Ammarnäs hade vi ett efterföljande
event med fokus på hållbar utveckling och ungdomars
drivkrafter. Elever från Ammarnäs skola berättade om
skolprojektet ”Till Vindelälvens början” och flera unga
lokalbor hade panelsamtal om sina drivkrafter och
drömmar kopplat till att bo i Ammarnäs. Samtalet
avslutades med gemensam frågestund, och spännande
diskussion om framtiden, med biosfärområdets styrelse.

I projektet Digital kartan har skolelever varit med i de
lokala workshopparna och berättat om just sina
smultronställen. Och i projektet Hållbar platsutveckling
har vi testat av den framtagna visionen för platsen - Ett
rikt liv längs Vindelälven-Juhttátahkka  - på de unga som
deltog under biosfärresan. De träffarna hade fokus på
unga och inflyttning och ungdomar var särskilt
inbjudna.

Varför är det viktigt att arbeta aktivt med detta?  

Ungas delaktighet är viktigt i ett biosfärområde och i
ett hållbart samhälle. När unga är med och tar upp
angelägna frågor och påverkar diskussioner och beslut
i frågor som rör dem och deras framtid stärks deras
framtidstro. Dialog och samverkan ger förståelse för
ungas perspektiv och vad som är viktigt för att de ska
kunna stanna eller återvända till orten, bosätta sig, och
vara en aktiv del i lokalsamhället.  

Alla insatser i biosfärområdet har sin utgångspunkt i det lokala engagemanget. Medlemmar,
biosfärambassadörer, styrelsen och organisationer i området har lyft unga som väldigt
viktiga i en utveckling som är långsiktigt hållbar. 

Tillsammans med biosfärområdena Norra Karelen och
Skärgårdshavet i Finland och Nordhordland i Norge har
Vindelälven-Juhttátahkka satt igång en dialog kring
unga och ungas delaktighet i den hållbara
utvecklingen.

Biosfärområdena har involverat studenter i dialogen
och skissat fram ett projekt för ett nordiskt nätverk av
unga. Det handlar om att stärka ungdomars
handlingskraft och engagemang för hållbarhet och
deltagande i biosfärområdena. 

UNGA - VIKTIGA I BIOSFÄROMRÅDET
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RENNÄRING, KLIMAT OCH KUNSKAP

VINDELÄLVEN-JUHTTÁTAHKKA
BIOSFÄROMRÅDE

Marja Skum föreläste för tjänstepersoner vid Sorsele
kommun, med utgångspunkt i Grans samebys klimat-
och sårbarhetsanalys. 
»Det handlar om att sprida kunskap om rennäringens
behov och förutsättningar. Vi är en viktig del av
kommunen och företagslivet, och det saknas kunskap
om rennäringen«, säger Marja Skum.

Informationen berörde rennäringen i stort, men särskilt
kopplat till klimatförändringar och vad det i sin tur kan
ge för övriga effekter. Förhoppningen med
utbildningsinsatsen var att tillsammans bli insatta i
scenarier som är en trolig framtid. 
»På våra vinterbetesmarker lever vi redan med en
klimatkris med bland annat nedisade beten, plusgrader
och snökanoner. Vi kommer vara tvungna att hitta nya
lösningar och metoder för att kunna fortsätta med
samisk renskötsel i ett nytt klimat. Ser vi 30-60 år
framåt i tiden då kommer vi behöva nyttja andra
områden, längre tider«, säger Marja Skum. 

Utbildningsinsatsen riktade sig till
verksamhetschefer i kommunen. Och Sorseles
kommunalråd Kjell Öjeryd anser att rennäring är en
viktig fråga för kommunen och berättar att
föreläsningen var en väldigt uppskattad möjlighet. 
»Jag vet att det var många som tyckte det var bra och
värdefullt. Det behövs mer information och kunskap
om rennäringen«, säger han. 

Klimatförändringarna orsakar nya förutsättningar för allt, inte minst rennäringen. Sorsele
kommun har tagit del av kunskapshöjande insatser gällande detta och vilka utmaningar
man tillsammans står inför. 

12 13



 
TILLSAMMANS FÖR HÅLLBAR UTVECKLING 

Under våren fick Biosfärområde Vindelälven-
Juhttátahkka möjlighet att delta i ett landsomfattande
projekt för hållbar platsutveckling. Arbetet utgick från en
modell framtagen av Unesco. 

I ett första steg handlade arbetet om att bygga en hållbar
och framgångsrik samverkan kring ett geografiskt stort
område med många intressenter, och genom detta stärka
platsen som besöksmål och bidra till lokal
attraktionskraft. 

»För oss handlar det om hur det ska bli bra för oss alla
som bor och verkar i biosfärområdet. Det är ett unikt och
särpräglat område med olika platser över ett vidsträckt
område, och flera olika behov som behöver samverka. Vi
ska dessutom vara en neutral arena där alla ska få lyfta
sina utmaningar och perspektiv men också ges möjlighet
att tillsammans engagera sig för hållbar utveckling«,
säger Ann-Kristine Vinka«, koordinator för
biosfärområdet. 

Det framkom även tydligt att ideella krafter både präglar och
bygger det här området, och att möjligheten till
mötesplatser har ett oerhört värde kopplat till detta. 

Alla som deltog visade ett inspirerande engagemang, och de
inspel vi fick med oss kan inte annat än räknas som
ovärderliga för fortsatta insatser inom biosfärområdet och
för framtida arbete med hållbar platsutveckling. 

Projekttiden bidrog även till ett besök på AIMday, vilket gav
en möjlighet att lyfta frågan om just samverkan för hållbar
platsutveckling utifrån flera olika perspektiv med forskning
som stöd. 

Projektet gav möjlighet till inhämtning av aktuella
inspel från människor i biosfärområdet. Detta skedde
främst i form av djupintervjuer med personer som
representerar olika föreningar samt via biosfärresan. En
resa med fem stopp på fem olika platser, från Laisälven
ner till Vindelälvens mynning i Umeälven, där vi på plats
träffade boende och verksamma.

Genom intervjuerna lyftes bland annat bland annat
utmaningar och hinder som man kan uppleva som
boende, eller aktiv förening i området, samt styrkor och
möjligheter.

Under samtalen lyftes flertalet gånger det engagemang
som genomsyrar området. Det som faktiskt bidragit till
Vindelälvens status som nationalälv, och som ligger
bakom själva utmärkelsen till biosfärområde. De
tydligaste styrkorna med platsen var närmast enhälligt:
det etablerade engagemanget och folket som brinner
för bygden samt den fantastiska naturen.

Hållbar platsutveckling – ett projekt med fokus på samverkan och den gemensamma
målsättningen att skapa en långsiktigt attraktiv och konkurrenskraftig plats för alla som bor
och verkar i Vindelälven-Juhttátahkka.

BRED SAMVERKAN
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Projektet genomfördes i bred samverkan med
representanter från länsstyrelse, region, 
 föreningar, destinationsorganisationer,
kommuner, samebyar samt universitet, som
alla är aktiva inom Biosfärområde Vindelälven-
Juhttátahkka. Samt alla boende och
verksamma som engagerat sig både genom
djupintervjuer och biosfärresan. 

PROJEKTRESULTAT
Allt arbete som utförts tillsammans med
människor och organisationer i älvdalen har
bland annat resulterat i en vision för platsen
som helhet och hållbarhetsmål förankrade i
platsens behov.

Ekonomisk hållbarhet:
Människor i Vindelälvsdalen kan försörja sig
utan att bidra till att störa eller förstöra de
miljöer vi tillsammans lever i.

Ekologisk hållbarhet:
Ett brukande av platsen som inte förbrukar,
utan stärker den biologisk mångfalden och
den ekologiska hållbarheten. 

Social och kulturell hållbarhet:
Människorna i Vindelälvsdalen känner
gemenskap med varandra, naturen och
kulturen. De känner till sin plats på jorden och
är stolt över den.

"Ett rikt liv längs
Vindelälven-Juhttátahkka"

Vision:
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BRED KUNSKAP INFÖR MILJÖÅTGÄRDER

Utveckling av lokalsamhället
Mångfald av kulturella uttryck
Framgångsrik renskötsel
Levande landskap
Fiske i levande sjöar, vattendrag och hav
Besöksnäring och friluftsliv för alla

MED UTGÅNGSPUNKT I VÅRA FOKUSOMRÅDEN 

Biosfärområdets verksamhet är en summa av medlemmarnas
insatser och aktiviteter. Vi arbetar alltid med utgångspunkt i
våra sex fokusområden:

Goda exempel 2022 är ett axplock av de aktiviteter och insatser
som har gjorts under året. Vill du läsa fler av våra nyheter så
hittar du det på: www.vindalvenbiosfar.se

I februari påbörjades arbetet med omprövningar för
vattenkraft med utgångspunkt från den Nationella
prövningsplanen för vattenkraft (NAP). Arbetet med
detta pausades under hösten, för att fördröjas ett år,
men EU-direktiven kvarstår och arbetet kopplat till
miljöåtgärder pågår. Vattenråd 10 och 11 bjöd i
september in till seminarium för att ge kunskap om
såväl processen som den problematik som olika
intressenter står inför. 

Åsa Widén sitter i styrgruppen för Vattenråd 10. 
Varför detta fokus i år?
»Bakgrunden är att Umeälven/Vindelälven ska upp i
domstol för det här 2026 och då måste
samverkansprocessen starta snart. Ska vi låta den
enskilda förstå processen då måste vi påbörja den här
dialogen. Det finns ett stort naturintresse här och
frågan berör många. Det är otroligt viktigt att folket
också är delaktiga i detta«.

I september anordnade Vattenråd 10 och 11 kunskapsspridande seminarium med fokus på
de nationella omförhandlingarna gällande miljöåtgärder i samband med vattenkraftverk. 

Vad finns det för bakgrund till den här frågan? 
»Vattenkraftens negativa påverkan på ekosystemet är
stor i Sverige och alla vattenkraftverk utom ett fåtal
baseras på 1918 års vattenlag, vilket är unikt med ett
internationellt perspektiv. Tillstånd för gruvdrift och
annan industri är baserade på miljöbalken vilket ger
moderna miljövillkor. Vattenkraften är ju också en
industri och därför ska nu även vattenkraften
miljöanpassas«.

Under seminariet hölls föreläsningar från flera olika
perspektiv, för att erbjuda så bred kunskapsbas som
möjligt och samtidigt understryka vikten av samverkan i
frågan. 
»Det är verkligen en självklarhet för oss. Det finns också
skrivet i vattendirektiven - att när något ska göras så gör
vi det i samverkan med myndigheter och bolag«, säger
Åsa Widén. 
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FÖR BIOLOGISK MÅNGFALD OCH NYTTA

Arbetsinsatserna i Vindelälven-Juhttátahkka handlar till
att börja med om dialog inför att lagstiftning kring
restaurering kan bli verklighet, och om att kartlägga vad
aktörer och markägare i området har för förutsättningar
och behov i ett sådant scenario. Men projektet vill även
sprida kunskap och information, samt höja intresset och
förståelsen för värdet av olika insatser kopplade till
restaurering. 
- Vi vill verkligen prata med folk. Både för att föra ut
information till markägare och andra intressenter. Men
även för att få in deras syn på saken, så att vi också kan
föra det tillbaka till projektet. Det blir ett mer dynamiskt
sätt att informera om restaurering i stort, vad det finns
för drivkrafter uppifrån, vad markägare och andra kan
ha för nytta av restaurering, och allt annat som
markägare skulle kunna tänkas vilja veta om man nu
väljer att jobba med det här«. 

Superb är ett EU-projekt som innefattar 16 länder och 36
organisationer. Det handlar om att lägga grunden för
storskalig restaurering av skog, som kortfattat innebär:
olika typer av skogsbruksåtgärder och
naturvårdsåtgärder för att höja landskapets funktion för
biologisk mångfald och även människors nytta av
skogen. Projektet är även grundat i att det på sikt skulle
kunna komma lagstadgade riktlinjer om just detta. 
»Det finns ett stort driv för de här frågorna på global
nivå. Det finns en förståelse för att vi inte bara kan
avsätta och skydda natur utan vi måste även jobba i en
större, och mer generell skala med att restaurera natur
för att få en bättre ekologisk funktion«, säger Åsa
Granberg, koordinator för projektet.

Utmärkande för projektet i Sverige är att man arbetar
med skogen som arena för skogens alla värden sett till
flertalet intressenter som exempelvis besöksnäring,
friluftsliv, rennäring och hållbart skogsbruk. Ett
omfattande grepp som handlar om att få en
genomgående förankring av projektet och frågan i sig
hos alla berörda parter. 
»För oss är det jätteviktigt med dialog. Tanken är inte att
det ska vara övervikt åt något håll, utan det måste vara
en tvåvägskommunikation«.

Då Vindelälven-Juhttátahkka är betydligt större än
flertalet övriga demoområden i projektet runt om i
Europa är frågan om uppskalningspotential av
restaurering en särskiljande aspekt. Upplevelsen av
projektet hittills är att biosfärområdet i sig är väl lämpat
för den här typen av frågor och ett värdefullt demo-
område för projektet i stort. 
»Det känns som att det är jättebra. Det finns ett stort
intresse för projektet och de här frågorna. Det finns
också en drivkraft som drar åt samma håll. Jag tror att
folk som bor i ett biosfärområde har en större förståelse
för den här typen av arbete och det finns redan ett
uppbyggt nätverk och infrastruktur som är
grundläggande möjliggörare«.

2019 utnämnde FN kommande årtionde som "årtiondet för restaurering av ekosystem". 
I kölvattnet av detta startade projektet SUPERB, som handlar om att återställa naturmiljöer
för att höja landskapets värde för den biologiska mångfalden på platsen. Fokus för projektet
i Vindelälven-Juhttátahkka är bland annat informationsspridning och kunskapsinhämtning. 

SUPERB pågår till och med år 2025. Under våren 2023
ska projektet bege sig ut i biosfärområdet för att påbörja
dialogarbetet. 

På lång sikt vill vi ju att
den ekologiska funktionen
höjs över hela landskapet.
Men då krävs det att båda
myndigheter, markägare
och andra är med på tåget
och att det verkligen
fungerar för alla«, säger
Åsa Granberg. 

»Vi hoppas verkligen att vi kan lyfta intresset och
kunskapen för de här frågorna ett snäpp till.
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Intresseföreningar och andra organisationer
Samebyar
Markägare och markägarföreningar
Kommuner
Skogsbolag

EU-projekt som handlar om restaurering av skog.
Arbetet är uppbyggt kring tolv demo-områden runt om 
i Europa. Drivs av SLU och Länsstyrelsen Västerbotten,
samt Biosfärområde Vindelälven-Juhttátahkka,
Skogsprogram Västerbotten och Skogsstyrelsen.  
Projektet syftar till att öka skogarnas ekologiska
funktion, och nytta för människor. 

Samverkan och lokal förankring är viktigt och sker
tillsammans med:

KORT OM SUPERB



LOKALT FRILUFTSLIV I FOKUS

ETT INKLUDERANDE ENGAGEMANG

Satsningen genomfördes med hjälp av projektmedel från
Leader Lapland. Det är Rusksele Hembygdsföreningen
som står bakom ansökan, själva idén kom från en person
boende i byn, och arbetet i sig har utförts av
Hantverksgruppen i Lycksele. Men bakom allt finns även
ett stort engagemang. 
»Det har varit en väldigt uppskattad insats, så många
bybor har varit delaktiga och villiga att bidra med både sin
tid och sin hjälp. Vi hade en arbetsdag tillsammans i byn
där vi röjde, städade, drog ris och hade en trevlig dag
tillsammans«, säger Malin Dahlgren, kassör och
styrelseledamot i Rusksele Hembygdsförening.

Hon berättar även att bybor i flera års tid påpekat behovet
av en upprustning och en mer planerad tanke för området,
eftersom friluftsliv är ett stort intresse för många och att
det har funnits ett vandringsstråk på platsen tidigare. Men
nu när de tog tag i området ville de göra det tillgängligt för
alla.
»Tanken är att du ska kunna ta del av det här oavsett om
du sitter i rullstol, kommer med barnvagn eller har med
dig cykel«.

Rusksele har satsat för att tillgängliggöra friluftsliv genom att utveckla en ny 
 strandpromenad. Resultatet är nu att fler kan njuta av älven och den vackra badplatsen.

Resultatet är nu ett tillgänglighetsanpassat gångstråk
längs Vindelälvens strandkant i Rusksele. Utöver
tillgänglighetsanpassningen finns det även en
gemensamhetsyta i trall, samt både grillplatser och
sittbänkar. Och arbetet har varit en värdefull insats.
»Vi är jätteglad att det här blev möjligt. Det är
verkligen jättefint här nu«, säger Malin Dahlgren.

Träffarna har varit en del av ett LONA-projekt som
inneburit att inventera områden som är viktiga för
friluftslivet. Grunden i arbete har utgått från en vilja att
identifiera vad som är viktigt för boende i och omkring
byarna. All information som kommit in fungera nu som
underlag i framtida strategiska arbeten, som till exempel i
arbetet med översiktsplanen.
»Vi har sett ett behov av att kartlägga vilka friluftsområden
som är viktiga för våra invånare för att få samlad
information till våra strategiska underlag. Det är sådan
information som är viktig vid utveckling av områden, för
att bekräfta att eventuell utveckling inte gör påverkan på
detta«, säger Peter Lundström, projektledare och
föreningsutvecklare vid Vännäs kommun. 

Medborgardialogen har samtidigt haft ingången att
identifiera friluftsområden med utvecklingsbehov och
inleda samverkan kring frågor som främjar en aktiv fritid i
bygderna.  

Vännäs kommun har inventerat områden som är viktiga för friluftslivet. Grunden i arbetet
har utgått från en vilja att arbeta efter vad som är betydande för lokalborna på platsen. 

Resultatet blev omgående ett nytt LONA-projekt som
innebär att anlägga nya friluftsområden i byarna,
bland annat i Högås och Gullsjö. Och förhoppningen
är att den insamlade informationen leder till fler
insatser framöver. 
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BLI MEDLEM OCH GÖR SKILLNAD!
 

Nätverka, inspireras och lär av varandra!
Tillsammans utvecklar vi nya hållbara metoder, kunskaper och projekt.

 
Bli medlem - Biosfärområde Vindelälven-Juhttátahkka (vindelalvenbiosfar.se)

 

HITTA LIKASINNADE

Biosfärområde Vindelälven-Juhttátahkka är ett
vidsträckt och variationsrikt område med unika natur-
och kulturvärden. Området sträcker sig 50 mil från fjäll
till kust och rymmer fjäll, skog och hav. 

Men biosfärområde Vindelälven-Juhttátahkka är även en
förening som arbetar för området utifrån målsättningen
att tillsammans stödja, bevara och utveckla den rika och
unika naturen och kulturen som präglar området.
Arbetet utgår ifrån att vi tillsammans ska arbeta för att
platsen utvecklas hållbart för allt och alla som lever och
verkar i området, såväl djur och natur som människor. 

Biosfärföreningens kansli finns till för att Inspirera, Mäkla
kontakter, vara Processtöd och en Arena (IMPA) där olika
intressen möts. Den neutrala arenan innebär ett forum
där alla människor och olika perspektiv ges utrymme att
mötas för att öka förståelsen för varandras ambitioner. 

Biosfärområdet innebär en unik mötesplats där vi kan
dela våra drömmar, lyfta goda exempel, nätverka och
lära av varandra.

Det bygger på lokala initiativ och formas av de som
aktivt engagerar sig i området. 

Föreningen är öppen för alla som genom sitt
engagemang vill forma området till att vara en plats
som fortsätter skapa stolthet och inspirerar till ett
hållbart liv.

I biosfärområdet Vindelälven-Juhttátahkkas styrelse
sitter representanter från offentlig, privat och ideell
sektor, samt samebyar och akademin. Varje kommun:
Arjeplog, Sorsele, Lycksele, Vindeln, Vännäs och Umeå,
har lokala representanter som är länkar till och från
biosfärområdet. 

Genom att bli medlem får du tillgång till
biosfärområdets breda nätverk. Här finns stor
möjlighet att hitta likasinnade, bolla idéer eller starta
ett projekt tillsammans med andra.

Hör av dig till oss - tillsammans bidrar vi till områdets
hållbara utveckling!

Vindelälvsdalen är en plats präglad av engagemang. Ett engagemang som finns bakom vår
nationalälv, den fria Vindelälven, och som även ligger till grund för själva biosfärområdets
existens. Här finns en historia av att kraftsamlas för sina idéer. Idag finns biosfärområdet
som en neutral arena med möjlighet att ta egna initiativ, lära nytt, nätverka och tillsammans
arbeta för hållbar utveckling  – engagera dig och gör skillnad du också.
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https://vindelalvenbiosfar.se/bli-medlem/

